Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA

Tel. (351) 213917577* email: 8CECJD@ar.parlamento.pt

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia da República
Dr. Eduardo Ferro Rodrigues

N/Refª: 220/8ª – CECJD                 Data: 20-10-2020

Assunto: Discussão em Plenário dos Projetos de Resolução n.ºs 708/XIV/2.ª (PEV), 710/XIV/2ª

(PEV), 713/XIV/2ª (PEV), 716/XIV/2ª (PEV) e 721/XIV/2.ª (CDS-PP), 722/XIV/2.ª (PSD)

e730/XIV/2.ª (PS).

Baixaram a esta comissão nos passados dias 12 e 14 de outubro de 2020, os Projetos de Resolução:

• Projeto de Resolução n.º 708/XIV/2.ª (PEV) - Pela reabilitação urgente da Escola Secundária

de Esmoriz (Ovar).

• Projeto de Resolução n.º 710/XIV/2ª (PEV) - Pelo recomeço urgente das obras de

requalificação da Escola Secundária da Sertã.

• Projeto de Resolução n.º 713/XIV/2ª (PEV) - Autonomia administrativa, pedagógica e

científica da Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova.

• Projeto de Resolução n.º 716/XIV/2ª (PEV) - Atribuição de direitos devidos aos professores.

• Projeto de Resolução n.º 721/XIV/2.ª (CDS-PP) - Recomenda ao Governo que, com

urgência, programe, agende e execute as necessárias obras para ampliação e requalificação

da escola secundária de Porto de Mós.

• Projeto de Resolução n.º 722/XIV/2.ª (PSD) - Recomenda ao Governo que promova, com

urgência, a ampliação e reabilitação da Escola Secundária Raul Proença, do agrupamento de

escolas Raul Proença, do concelho das Caldas da Rainha, distrito de Leiria.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45380
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45382
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45390
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45395
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45401https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BIDhttps://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45401=45401
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45402

Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA

Tel. (351) 213917577* email: 8CECJD@ar.parlamento.pt

• Projeto de Resolução n.º 730/XIV/2.ª (PS) - Recomenda ao governo que promova uma

solução que salvaguarde o projeto educativo da Escola Superior de Gestão da Idanha-a-Nova

e do Instituto Politécnico de Castelo Branco.

Nesta sequência cumpre-me informar Vossa Excelência de que foi requerida pelos proponentes a

sua discussão em Plenário, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 128.º do Regimento da

Assembleia da República.

Com os melhores cumprimentos,

     O Presidente da Comissão,

           (Firmino Marques)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45412